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1 Entwicklung der Gesamtbeteiligung nach Ländern 

Land  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Diff.Vj(%) 
01 BW Baden-Württemberg 19.083  18.911  8.636  13.287  17.338  18.696  22.386  20% 
02 BY Bayern 19.787  22.643  10.556  14.466  17.466  17.169  18.629  9% 
03 BE Berlin 1.092  1.434  1.319  942  1.302  1.134  1.596  41% 
04 BB Brandenburg 731  685  234  440  351  1.057  1.003  -5% 
05 HB Bremen 274  375  119  255  91  289  427  48% 
06 HH Hamburg 1.283  1.136  579  1.023  1.183  1.122  1.360  21% 
07 HE Hessen 5.938  6.102  3.759  6.088  8.828  3.756  5.268  40% 

08 MV 
Mecklenburg-Vorpom-
mern 2.370  2.919  2.266  2.220  2.162  1.583  2.184  38% 

09 NI Niedersachsen 2.369  2.411  1.467  2.376  2.088  2.179  3.124  43% 
10 NW Nordrhein-Westfalen 2.444  3.041  2.230  3.816  3.533  3.063  4.318  41% 
11 RP Rheinland-Pfalz 4.567  5.334  4.356  5.910  6.768  4.962  6.340  28% 
12 SL Saarland 396  353  152  434  262  159  367  131% 
13 SN Sachsen 653  916  679  415  840  928  1.181  27% 
14 ST Sachsen-Anhalt 679  708  519  621  454  348  1.369  293% 
15 SH Schleswig-Holstein 2.895  2.520  1.318  3.328  3.448  2.549  2.530  -1% 
16 TH Thüringen 2.686  2.747  1.889  2.201  2.223  2.287  1.962  -14% 
17 SiA Schulen im Ausland 299  377  335  425  332  497  293  -41% 
Gesamt*  70.057  72.612  42.813  58.247  68.669  61.778  74.337  20% 

* Quelle: freiwillige Selbstauskunft der teilnehmenden Lehrer:innen (im Zuge der Onlineanmeldung auf https://anmeldung-ew.de/), mit wie vielen Schülerin-
nen und Schülern sie insgesamt am Wettbewerb teilgenommen haben. 
*Seit 2022 ohne e-Twinning-Projekte  
  

https://anmeldung-ew.de/
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2 Entwicklung der Teilnahmezahlen* nach Ländern 

Land  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Diff.Vj(%) 
01 BW Baden-Württemberg 9.179  9.198  3.003  6.231  8.082  8.889  9.611  8% 
02 BY Bayern 5.364  5.798  2.916  4.279  5.150  5.708  5.846  2% 
03 BE Berlin 324  395  293  370  486  440  656  49% 
04 BB Brandenburg 327  275  123  337  172  342  348  2% 
05 HB Bremen 175  294  60  156  82  211  226  7% 
06 HH Hamburg 557  657  347  735  668  806  675  -16% 
07 HE Hessen 2.042  2.144  1.221  3.068  5.975  2.848  2.825  -1% 

08 MV 
Mecklenburg-Vorpom-
mern 619  938  419  496  510  511  529  4% 

09 NI Niedersachsen 982  1.146  603  1.090  1.137  1.065  1.482  39% 
10 NW Nordrhein-Westfalen 1.190  1.981  1.360  1.982  1.853  1.876  2.268  21% 
11 RP Rheinland-Pfalz 2.021  1.971  1.449  2.365  2.492  1.773  2.164  22% 
12 SL Saarland 173  173  53  218  139  100  171  71% 
13 SN Sachsen 282  368  220  195  234  355  409  15% 
14 ST Sachsen-Anhalt 397  376  137  146  305  250  547  119% 
15 SH Schleswig-Holstein 1.101  1.023  557  1.429  1.937  967  986  2% 
16 TH Thüringen 618  517  308  400  526  513  442  -14% 
17 SiA Schulen im Ausland 101  208  82  219  219  227  71  -69% 
Gesamt*  27.963  30.009  13.151  23.716  29.967  26.881  29.256  9% 

 
*Quelle: Angemeldete Teilnehmende mit eingereichten Wettbewerbsbeiträgen (Onlineanmeldung auf https://anmeldung-ew.de/). 
**Seit 2022 ohne e-Twinning-Projekte  
 

https://anmeldung-ew.de/
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3 Relation Teilnahmezahlen und Gesamtbeteiligung 

 

4 Teilnahmezahlen in % der Gesamtbeteiligung 

 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Relation Teilnehmende und Beteiligung

Gesamtbeteiligung Angemeldete Teilnehmende

43%
31%

41% 35%

53% 50% 54%

24%

47% 53%

34%
47%

35% 40% 39%
23% 24%

39%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Teilnehmende in % der Beteiligung

Angemeldete Teilnehmende Gesamtbeteiligung



 

Europäische Bewegung Deutschland e. V. - Geschäftsstelle Europäischer Wettbewerb 
Alt-Moabit 92 | D-10559 Berlin | T +49 (0)30 30 36 201-70  
www.europaeischer-wettbewerb.de | ew@netzwerk-ebd.de 

 

 Seite 5/8 
20. März 2025 

 

5 Beteiligung nach Schulformen 
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01 BW 124 4 15 25 41 60 26 0 12 3 310 320  -10 6 0  

02 BY 38 10 3 0 50 108 0 7 3 1 220 215  5 0 0  

03 BE 9 0 1 2 0 16 12 0 1 2 43 35  8 0 0  

04 BB 11 0 1 0 0 5 3 0 0 1 21 23  -2 4 5  

05 HB 3 0 0 1 0 6 0 0 2 7 19 12  7 4 3  

06 HH 7 0 0 9 0 18 1 0 0 0 35 28  7 4 3  

07 HE 14 0 1 6 0 36 24 0 7 0 88 86  2 14 18  

08 MV 5 0 0 1 0 15 7 0 1 1 30 34  -4 2 3  

09 NI 5 0 0 5 1 40 6 0 13 2 72 73  -1 29 22  

10 NW 15 0 2 0 4 78 27 0 24 0 150 129  21 71 71  

11 RP 19 0 3 3 10 35 13 0 5 1 89 92  -3 27 30  

12 SL 1 0 0 1 0 8 0 0 0 0 10 8  2 0 0  

13 SN 5 6 1 1 0 13 0 0 2 2 30 28  2 0 0  

14 ST 1 0 2 0 1 9 2 0 0 0 15 18  -3 4 3  

15 SH 5 0 0 6 0 38 8 0 3 0 60 48  12 23 12  

16 TH 3 0 1 0 2 13 1 0 0 1 21 25  -4 2 2  

17 SiA 1 0 0 1 0 2 1 0 0 1 6 12  -6 0 0  

Gesamt 266 20 30 61 109 500 131 7 73 22 1219 1186 33   
Gesamt 
Vorjahr 262 15 23 74 117 503 118 8 50 16      
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6 Anzahl der Teilnehmenden nach Bundesland 

 Bundesland Gesamtbeteiligung Teilnehmer angemeldet 
1 Baden-Württemberg 22.386 9.611 
2 Bayern 18.629 5.846 
3 Berlin 1.596 656 
4 Brandenburg 1.003 348 
5 Bremen 427 226 
6 Hamburg 1.360 675 
7 Hessen 5.268 2.825 
8 Mecklenburg-Vorpommern 2.184 529 
9 Niedersachsen 3.124 1.482 
10 Nordrhein-Westfalen 4.318 2.268 
11 Rheinland-Pfalz 6.340 2.164 
12 Saarland 367 171 
13 Sachsen 1.181 409 
14 Sachsen-Anhalt 1.369 547 
15 Schleswig-Holstein 2.530 986 
16 Thüringen 1.962 442 
17 Schulen im Ausland 293 71 
 Summe 74.337 29.256 
 Davon für Bundespreis nominiert: 2.454 
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7 Anzahl angemeldete Arbeiten nach Modulen 

 

8 Verwendete Methoden nach Themen 
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9 Verwendete Methoden in % der Arbeiten 

 

10 Verwendete Methoden in % der Arbeiten nach 
Bundesland 
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